
PRZEDM OW A

Przedsiębiorstwo uznać należy za jedną z najważniejszych i zarazem 
najatrakcyjniejszych kategorii ekonomicznych i społecznych. Jest ono bowiem 
zasadniczym podmiotem realizacji celów gospodarczych i społecznych oraz 
jednostką silnie uzależnioną od wpływów otoczenia. Zmienia bowiem swe 
formy, sposoby, dziedziny i skalę działania, reagując na szanse i zagrożenia 
ze strony otoczenia. Owa reakcja, będąca także wynikiem analizy silnych 
i słabych stron przedsiębiorstwa, przybiera niejednokrotnie postać gwałtow
nych zmian rewolucjonizujących dotychczasową jego działalność. Obok tych 
znaczących i zarazem drastycznych zmian w działalności przedsiębiorstw 
mają miejsce także drobne zmiany o charakterze ewolucyjnym. Nie prowadzą 
one jednak do szybkich i zarazem istotnych przeobrażeń przedmiotów, 
sposobów, skali, miejsc i form organizacyjno-prawnych działalności przed
siębiorstwa.

W prezentowanym zbiorze siedmiu artykułów, będących rezultatem prac 
naukowo-badawczych realizowanych przez pracowników Katedry Analizy 
i Strategii Przedsiębiorstwa Uniwersytetu Łódzkiego, znajdują się trojakiego 
rodzaju prace. Są one opracowaniami poświęconymi wybranym formom 
prawnym przedsiębiorstw, systemom wewnętrznego zarządzania oraz analizy 
ekonomicznej.

W opracowaniu Jana Duraja pt. 0  istocie spółki europejskiej autor 
wskazuje na jej pojęcie i cechy konstytutywne na tle rozwijanej i umacnianej 
zasady swobody działalności gospodarczej w krajach Unii Europejskiej.

Marzena Papiernik-Wojdera w artykule Odzyskiwanie należności w świetle 
przepisów prawa upadłościowego i naprawczego zajmuje się problemami za
rządzania wierzytelnościami, które rozpatrywane są przez nią z punktu 
widzenia regulacji postępowania upadłościowego, obejmującego likwidacje 
majątku, postępowania upadłościowego z możliwością zawarcia układu oraz 
naprawczego.

Agnieszka N. Duraj w artykule Gwarancyjna funkcja rezerw finansowych 
przedsiębiorstwa przedstawia istotną dla sprawnego funkcjonowania i efek
tywnego rozwoju przedsiębiorstwa problematykę celów, rodzajów, form 
tworzenia i uwalniania rezerw finansowych. Rozważania te odnoszą się do 
realizacji szeroko rozumianej w opracowaniu funkcji gwarancyjnej.



Agnieszka Janus w opracowaniu Kapital własny jako źródło finansowania 
działalności małych i średnich przedsiębiorstw wskazuje na rolę i znaczenie 
kapitału własnego handlowych spółek osobowych w finansowaniu przez nie 
bieżącej i rozwojowej działalności.

Opracowanie Magdaleny Burzykowskięj pt. Rozważania o zdolności płat
niczej, płynności finansowej i wypłacalności przedsiębiorstwa jest próbą przed
stawienia koherencji terminologicznej i kontrastu pojęciowego między okreś
leniami zawartymi w tytule artykułu.

Artykuł Doroty Pasińskiej Wpływ zabezpieczenia długu majątkiem na 
strukturę kapitału przedsiębiorstwa jest prezentacją empirycznie zweryfikowa
nej hipotezy stanowiącej, iż przedsiębiorstwa, posiadające wysoki udział 
rzeczowych aktywów trwałych w strukturze majątku, skłonne są do finan
sowania swojej działalności przede wszystkim za pomocą zobowiązań długo
terminowych.

Sławomir Sobański w opracowaniu Próba oceny wiarygodności wybranych 
formacji cenowych analizy technicznej przedstawia rezultaty badań nad wia
rygodnością sygnałów kupna lub sprzedaży płynących z analizy wybranych 
liniowych formacji cenowych.

Problemy przedstawione w poszczególnych opracowaniach nie stanowią 
zamkniętych wyników badań naukowych. Są one rezultatem kontynuowanych 
badań, których wyniki zostały zawarte w poprzednim zeszycie naukowym 
Katedry Analizy i Strategii Przedsiębiorstwa UŁ (Prace z zakresu ekonomiki 
i zarządzania przedsiębiorstwem, red. J. Duraj, „Acta Universitatis Lodzien- 
sis” , Folia Oeconomica 171, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 
2004), i badań nowych, powiązanych z przygotowywanymi rozprawami 
doktorskimi i habilitacyjnymi. Wszystkie opracowania są przeto zorientowane 
na zaprezentowanie dorobku naukowego pracowników katedry powstałego 
w 2004 r. w rezultacie podjętych i zrealizowanych badań statutowych oraz 
indywidualnych.

Jan Duraj


